QUATRIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

hábitant in eo. ʒ. Ipse super mária fundávit eam, et super flúmina præparávit illam. Orbis. Glória Patri. Orbis.

l'habitent. ʒ. C'est lui qui sur la mer l'a fondée et sur les flots l'a dressée. L'univers. Gloire au Père. L'univers.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 8, 23-27

IN illo tēmpore : Ascendēte Jesu in navículam, secúti sunt eum discípuli ejus : et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navícula operirétur flúctibus : ipse vero dormiébat. Et reliqua

EN ce temps-là, Jésus monta dans une barque et ses disciples le suivirent ; et voici qu'une grande agitation se fit dans la mer, de sorte que les vagues couvraient la barque ; lui, cependant, dormait. Et le reste.

Homília sancti
Hierónymi Presbyteri

Homélie de saint
Jérôme Prêtre

Livre I Comment. sur le chapitre 8 de Matthieu

QUINTUM signum fecit, quando ascendens navem de Caphárnaum, ventis imperávit et mari. Sextum, quando in regiōne Gerasenórum dedit potestátem dæmónibus in porcos. Séptimum, quando ingrediens civitátem suam, paralyticum secúndum curávit in léctulo. Primus enim paralyticus est puer centuriónis.

Jésus fit son cinquième miracle quand, montant en barque, de Capharnaüm, il commanda aux vents et à la mer ; le sixième quand, dans le pays des Geraséniens, il donna aux démons pouvoir sur les porcs ; le septième quand, entrant dans sa ville, il guérit un second paralytique alité. Car le premier paralytique, c'est le serviteur du centurion.

ʒ. Ad te, Dómine, levávi ánimam meam : *

ʒ. Vers vous, Seigneur, j'ai levé mon âme ; * Mon

QUATRIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Deus meus, in te confido, non erubescam. ʒ. Custodi animam meam, et eripe me. Deus.

Dieu, en vous je me confie, je n'en rougirai pas. ʒ. Gardez mon âme et délivrez-la. Mon Dieu.

LEÇON VIII

IPSE vero dormiebat : et accesserunt ad eum, et suscitaverunt eum dicentes : Domine, salvanos. Hujus signi typum in Jona legimus, quando ceteris periclitantibus, ipse securus est, et dormit, et suscitatur; et imperio ac sacramento passionis suae liberat suscitantes. Tunc surgens imperavit ventis et mari. Ex hoc loco intelligimus, quod omnes creaturae sentiant Creatorem. Quas enim increpavit, et quibus imperavit, sentiunt imperantem : non errore haereticorum qui omnia putant animantia, sed majestate Conditoris, quae apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

ʒ. Duo Séraphim clamabant alter ad alterum :
* Sanctus, sanctus, sanc-

LUI, *cependant, dormait.* Ses disciples venant à lui l'éveillèrent et lui dirent : *Seigneur, sauvez-nous.* Dans le livre de Jonas, nous lisons la figure de ce miracle, quand, les autres se sentant en péril, le prophète est tranquille, dort, est réveillé, et délivre, par le mystère de sa passion qu'il a lui-même commandée, ceux qui l'avaient éveillé ¹. *Alors Jésus se leva et commanda aux vents et à la mer.* Ce passage nous fait entendre que toutes les créatures reconnaissent le Créateur. Celles qu'il réprimande, celles qu'il commande comprennent celui qui commande, non dans le sens de l'erreur des hérétiques, d'après lesquels tous les êtres sont animés, mais à cause de la majesté du Créateur pour qui sont sensibles les êtres qui pour nous sont insensibles.

ʒ. Deux Séraphins se criaient l'un à l'autre : *
Saint, saint, saint est le

1. Jona's

QUATRIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

tus Dóminus, Deus Sába-
oth : * Plena est omnis
terra glória ejus. ŷ. Tres
sunt qui testimónium dant
in cælo : Pater, Verbum,
et Spíritus Sanctus : et hi
tres unum sunt. Sanctus.
Glória. Plena.

Seigneur, Dieu des armées.
* Toute la terre est pleine de
sa gloire. ŷ. Ils sont trois
qui portent témoignage dans
le ciel : le Père, le Verbe
et l'Esprit-Saint ; et ces
trois sont un. Saint. Gloire
au Père. Toute.

LEÇON IX

PORRO hómines miráti
sunt, dicéntes : Qualis
est hic, quia venti et mare
obédiunt ei? Non disci-
puli, sed nautæ, et céteri,
qui in navi erant, mira-
bántur. Sin autem quis
contentióse volúerit, eos,
qui mirabántur, fuisse dis-
cípulos : respondébitus,
recte hómines appellátos,
qui necdum nóverant po-
téntiam Salvatóris.

OR les hommes furent
étonnés et dirent : *Qui
est celui-ci, auquel le vent et
la mer obéissent?* Ce n'étaient
pas les disciples, mais les
matelots et les autres
passagers de la barque,
qui s'étonnaient. Mais si
l'on veut à tout prix que
ce soient les disciples, nous
répondrons qu'on les appe-
lait à juste titre des hommes,
eux qui ne reconnaissaient
pas encore la puissance du
Sauveur.

A LAUDES

ŷ. Dóminus regnávít
decórem induit. ꝛ. Induit
Dóminus fortitúdinem, et
præcínxit se virtúte.

Ad Bened. Ant. Ascen-
dente Jesu * in navícu-
lam, ecce motus magnus
factus est in mari : et
suscitavérunt eum dis-
cípuli ejus, dicéntes :

ŷ. Le Seigneur a établi
son règne et s'est revêtu
de beauté. ꝛ. Le Seigneur
s'est revêtu de force et ceint
de puissance.

A Bénéd. Ant. Jésus étant
monté dans une barque,
voici qu'une grande agita-
tion se fit dans la mer. Ses
disciples l'éveillèrent, di-

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Dómine, salva nos, périmus.

sant : Seigneur, sauvez-nous, nous périssons.

Oraison

DEUS, qui nos in tantis periculis constitutos, pro humana scis fragilitate non posse subsistere : da nobis salutem mentis et corporis; ut ea, quæ pro peccatis nostris patimur, te adjuvante vincamus. Per Dóminum.

O DIEU, qui savez que nous ne pouvons subsister à cause de notre fragilité, au milieu de tant de périls dont nous sommes environnés, accordez-nous la santé de l'âme et du corps, afin qu'avec votre secours nous triomphions des misères que nous souffrons à cause de nos péchés. Par.

A VÊPRES

ŷ. Dirigatur, Dómine, oratio mea. R. Sicut incensum in conspectu tuo.

Ad Magnif. Ant. Dómine, * salva nos, périmus : impera, et fac, Deus, tranquillitatem.

ŷ. Que ma prière monte tout droit, Seigneur. R. Comme l'encens devant votre face.

A Magnif. Ant. Seigneur, sauvez-nous, nous périssons ; commandez, mon Dieu, et faites la tranquillité.

LUNDI

LEÇON I

De Epístola
ad Philippenses

De l'Épître
aux Philippiens

Chapitre 4, 1-10

ITAQUE, fratres mei carissimi, et desideratissimi, gáudium meum, et coróna mea : sic state in Dómino,

C'EST pourquoi, frères très chers et très désirés, ma joie et ma couronne, demeurez ainsi fermes dans le

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

caríssimi : Evódiam rogo, et Syntychen deprecor idípsum sápere in Dómino. Etiam rogo et te, germáne compar, ádjuva illas, quæ mecum laboravérunt in Evangélio cum Cléménte, et céteris adjutóribus meis, quorum nómina sunt in libro vitæ.

℞. Quam magna multitúdo dulcédinis tuæ, Dómine, * Quam abscondísti timéntibus te! †. Et perfecísti eis qui sperant in te, Dómine, in conspéctu filiórum hóminum. Quam abscondísti.

Seigneur, mes biens-aimés. Je prie Evodie et je conjure Syntychè d'avoir les mêmes sentiments dans le Seigneur. Je te prie aussi, toi, mon fidèle compagnon, aide celles qui ont travaillé avec moi pour l'Évangile, avec Clément et mes autres coopérateurs, dont les noms sont dans le livre de vie.

℞. Combien grande est l'abondance de votre douceur, Seigneur, * Que vous réservez à ceux qui vous craignent. †. Et que vous avez accomplie pour ceux qui espèrent en vous, Seigneur, devant les enfants des hommes. Que vous réservez.

LEÇON II

GAUDETE in Dómino semper : iterum dico, gaudéte. Modéstia vestra nota sit ómnibus homínibus : Dóminus prope est. Nihil solliciti sitis : sed in omni oratióne, et obsecratióne, cum gratiárum actióne petitiónes vestræ innotéscant apud Deum. Et pax Dei, quæ exsúperat omnem sen-

RÉJOUISSEZ-VOUS toujours dans le Seigneur ; je le dis encore, réjouissez-vous. Que votre bienveillance¹ soit connue de tous les hommes ; le Seigneur est proche. Ne vous inquiétez de rien, mais qu'en toute prière et obsecration, vous joigniez l'action de grâces à la manifestation de vos demandes à Dieu². Et que la paix de

1. Le mot français *modestie* a un sens trop étroit de modestie dans la tenue ou dans les prétentions.

2. Pas de demande sans merci pour le bien déjà reçu. C'est d'ailleurs, entre humains, un bon moyen d'assurer le succès de nos demandes. Saint Paul insiste souvent sur le sentiment habituel de reconnaissance qui doit faire le fond de nos relations avec Dieu.

sum, custódiat corda vestra, et intelligéntias vestras in Christo Jesu.

Ry. Adjútor meus esto, Deus : * Ne derelinquas me. ʒ. Neque despicias me, Deus, salutáris meus. Ne.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ne.

LEÇON III

DE cétero, fratres, quæcúmque sunt vera, quæcúmque pudíca, quæcúmque justa, quæcúmque sancta, quæcúmque amabilia, quæcúmque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplínæ, hæc cogítate. Quæ et didicístis, et accepístis, et audístis, et vidístis in me, hæc ágite : et Deus pacis erit vobíscum. Gavísus sum autem in Dómino veheménter, quóniam tandem aliquándo refluístis pro me sentíre, sicut et sentiebátis : occupáti autem erátis.

Ry. Benedícam Dóminum in omni témpore : * Semper laus ejus in ore meo. ʒ. In Dómino laudábitur ánima mea, áudiant mansuétí, et læténtur.

Dieu, qui passe toute conception, garde vos cœurs et vos esprits dans le Christ Jésus.

Ry. Soyez mon soutien, ô Dieu ; * Ne m'abandonnez pas. ʒ. Et ne me méprisez pas, ô Dieu de mon salut. Ne m'abandonnez pas.

ENFIN, mes frères, que tout ce qui est vrai, tout ce qui est pur, tout ce qui est juste, tout ce qui est saint, tout ce qui est aimable, tout ce qui est de bonne réputation, tout ce qu'il y a de vertu, tout ce qui est louable dans les mœurs, soit l'objet de vos pensées. Ce que vous avez appris et reçu et entendu de moi, et vu en moi, pratiquez-le, et le Dieu de paix sera avec vous. Au reste je me suis grandement réjoui dans le Seigneur de ce que vos sentiments pour moi ont enfin fleuri ; vous les aviez encore, mais vous étiez occupés d'autre chose.

Ry. Je bénirai le Seigneur en tout temps ; * Toujours sa louange sera dans ma bouche. ʒ. Dans le Seigneur, mon âme aura sa louange ; qu'ils l'apprennent, les doux,

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Semper. Glória Patri. et qu'ils se réjouissent. Tou-
Semper. jours. Gloire au Père. Tou-
jours.

MARDI LEÇON I

Incipit
Epístola beáti
Pauli
Apóstoli ad Colossénses

Commencement
de l'Épître du bienheureux
Paul
Apôtre aux Colossiens

Chapitre I, 1-18

PAULUS Apóstolus Jesu Christi per voluntátem Dei, et Timótheus frater : eis, qui sunt Colóssis, sanctis et fidélibus frátribus in Christo Jesu. Grátia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Grátias ágimus Deo, et Patri Dómini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orántes : audiéntes fidem vestram in Christo Jesu, et dilectiónem, quam habétis in sanctos omnes propter spem, quæ repósita est vobis in cælis : quam audístis in verbo veritátis Evangélii : quod pervénit ad vos, sicut et in univérso mundo est, et fructificat, et crescit sicut in vobis, ex ea die, qua audístis

PAUL, Apôtre de Jésus-Christ par la volonté de Dieu, et Timothée, son frère, aux saints et aux frères fidèles en Jésus-Christ qui sont à Colosses ; grâce soit à vous et paix, de par Dieu notre Père et de par le Seigneur Jésus-Christ. Nous rendons grâces à Dieu le Père de Notre Seigneur Jésus-Christ, priant sans cesse pour vous ; depuis que nous avons appris votre foi dans le Christ Jésus et la charité que vous avez pour tous les saints, à cause de l'espérance qui vous est réservée dans les cieux, et dont vous avez eu connaissance par la parole de vérité de l'Évangile qui vous est parvenu, comme il est aussi répandu dans le monde entier, où il fructifie et croît, comme en vous, depuis le jour où vous

et cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra carissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Jesu, qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu.

Ry. Auribus percipe, Deus, lacrimas meas : ne sisleas a me, remitte mihi : * Quoniam incola ego sum apud te, et peregrinus. y. Complacet tibi, ut eripias me : Domine, adjuvandum me festina. Quoniam.

l'avez entendu et où vous avez connu la grâce de Dieu dans la vérité ; ainsi que vous l'avez appris d'Epaphras, notre très cher compagnon dans le service de Dieu, et ministre fidèle du Christ Jésus auprès de vous, lequel nous a fait connaître aussi votre charité toute spirituelle.

Ry. De vos oreilles, Seigneur, écoutez mes pleurs ; ne me refusez pas votre parole, pardonnez-moi ; * car je suis étranger et voyageur auprès de vous. y. Qu'il vous plaise de me délivrer : Seigneur, hâtez-vous de me secourir. Car.

LEÇON II

IDEO et nos, ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes, et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spiritali : ut ambulatis digne Deo per omnia placentes : in omni opere bono fructifiantes, et crescentes in scientia Dei : in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus in omni patientia, et longanimitate cum

C'EST pourquoi, nous aussi, du jour où nous l'avons appris, nous ne cessons de prier pour vous et de demander à Dieu que vous arriviez à la connaissance parfaite de sa volonté, en toute sagesse et intelligence spirituelle ; afin que vous marchiez d'une manière digne de Dieu, lui plaisant en tout, fructifiant en toutes sortes de bonnes œuvres et croissant dans la science de Dieu ; reconfortés en toute espèce de vertu, par la puissance de sa gloire,

gáudio grátias ágéntes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.

℞. Státuit Dóminus supra petram pedes meos, et diréxit gressus meos Deus : * Et misit in os meum cánticum novum. †. Exaudivit preces meas : et edúxit me de lacu misériæ. Et.

pour toute endurance et support persévérant, rendant grâces avec joie à Dieu le Père qui nous a faits dignes d'avoir part au sort des saints, dans la lumière.

℞. Le Seigneur a établi mes pieds sur la pierre, et il a dirigé mes pas ; * Et il a mis dans ma bouche un cantique nouveau. †. Il a exaucé mes prières et m'a tiré du lac de misère. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

QUI erípuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum : qui est imago Dei invisibilis, primogénitus omnis creaturæ : quoniam in ipso condita sunt universa in cælis et in terra, visibilia, et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates : omnia per ipsum, et in ipso creata sunt : et ipse est ante omnes, et omnia in

QUI nous a arrachés à la puissance des ténèbres, et transférés dans le royaume du Fils de sa dilection¹, en qui nous avons la rédemption par son sang, la rémission des péchés ; qui est l'image du Dieu invisible, le premier-né de toute créature. Car c'est par lui que toutes choses ont été créées dans les cieux et sur la terre, les visibles et les invisibles, soit Trônes, soit Dominationes, soit Principautés, soit Puissances ; tout a été créé par lui et en lui ; et lui-même est avant tous et tout subsiste en lui. Et lui-même

1. A partir de cette mention du Fils, c'est à lui que vont se rapporter les pronoms relatifs qui jusqu'ici se rapportaient au Père.

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogénitus ex mortuis.

℞. Ego dixi, Dómine, miserere mei : * Sana animam meam, quia peccavi tibi. √. Ab ómnibus iniquitatibus meis éripe me, Dómine. Sana. Glória Patri. Sana.

est la tête du corps de l'Église ; il est le principe, le premier-né d'entre les morts.

℞. J'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi ; * Guérissez mon âme, car j'ai péché contre vous. √. A toutes mes iniquités, arrachez-moi, Seigneur. Guérissez. Gloire au Père. Guérissez.

MERCREDI

LEÇON I

De Epístola
ad Colossenses

De l'Épître
aux Colossiens

Chapitre 3, 12-25 ; 4, 1-2

INDUITE vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam : supportantes invicem, et donantes vobismetisipsi si quis adversus aliquem habet querelam : sicut et Dóminus donavit vobis, ita et vos. Super ómnia autem hæc, caritatem habete, quod est vinculum perfectiónis : et pax Christi exsultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore : et grati estote.

PRENEZ donc, comme des élus de Dieu, saints et bien-aimés, un cœur compatissant, des sentiments de bonté, d'humilité, de modération, de patience ; vous supportant mutuellement, vous pardonnant les torts que l'un pourrait avoir envers l'autre. Comme le Seigneur vous a pardonné, pardonné aussi de même. Mais par-dessus tout, ayez la charité qui est le lien de la perfection. Et qu'en vos cœurs exulte la paix du Christ, à laquelle vous avez même été appelés en un seul corps ; et soyez reconnaissants.

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Ry. Ne perdideris me cum iniquitatibus meis : * Neque in finem iratus reserves mala mea. y. Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine. Neque.

Ry. Ne me perdez pas avec mes iniquités : * Et irrité jusqu'à la fin, ne retenez pas mes péchés. y. N'entrez pas en jugement avec votre serviteur, Seigneur. Et.

LEÇON II

VERBUM Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia, docentes, et commonentes vosmetipsos, psalmis, hymnis, et canticis spirituálibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Omne, quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum. Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet, in Domino. Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Filii, obedite parentibus per omnia : hoc enim placitum est in Domino. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.

Ry. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : * Cantabo, et psalmum

QUE la parole du Christ habite en vous abondamment, en toute sagesse, vous instruisant et vous exhortant vous-mêmes, par des psaumes, des hymnes et des cantiques spirituels, chantant en actions de grâces à Dieu, dans vos cœurs. Quoi que vous fassiez en parole ou en œuvre, faites tout au nom du Seigneur Jésus-Christ, rendant grâces par lui à Dieu le Père. Femmes, soyez soumises à vos maris, comme il convient dans le Seigneur. Maris, aimez vos femmes et ne soyez point désagréables avec elles. Enfants, obéissez en tout à vos parents, car cela plaît au Seigneur. Pères, ne mettez pas vos enfants en état de mauvaise humeur habituelle, de peur qu'ils ne perdent courage.

Ry. Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt : * Je chanterai et je dirai un

dicam Dómino. *ŷ*. Exsúrge, glória mea, exsúrge, psaltérium et cithara, exsúrgam dilúculo. Cantábo.

psaume au Seigneur. *ŷ*. Éveille-toi, mon âme ; éveillez-vous, psaltérion et cithare ; je m'éveillerai dès l'aurore. Je chanterai.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Cantábo.

LEÇON III

SERVI, obedíte per ómnia dómínis carnálibus, non ad óculum serviéntes, quasi homínibus placéntes, sed in simplicitáte cordis, timéntes Deum. Quodcúmque fácitis, ex ánimo operámini sicut Dómino, et non homínibus : sciéntes quod a Dómino accipiétis retributiónem hereditátis. Dómino Christo servíte. Qui enim injúriam facit, recipiet id, quod iníque gessit : et non est personárum accéptio apud Deum. Dómini, quod justum est et æquum, servis præstáte ; sciéntes quod et vos Dóminum habétis in cælo. Oratióni instáte, vigilántes in ea in gratiárum actióne.

ŕ. Adjútor meus, tibi psallam, quia, Deus, sus-

ESCLAVES, obéissez en tout à vos maîtres selon la chair, ne servant point parce qu'on vous voit, comme pour plaire aux hommes, mais en sincérité de cœur, et craignant Dieu. Tout ce que vous faites, faites-le de bon cœur, comme pour le Seigneur et non pour les hommes ; sachant que vous recevrez du Seigneur la récompense de l'héritage. C'est le Seigneur Jésus-Christ que vous devez servir. Car celui qui fait une injustice recevra la peine de son acte injuste, et il n'y a point acception de personnes auprès de Dieu. Maîtres, accordez à vos esclaves ce qui est juste et équitable, sachant que vous aussi vous avez un maître dans le Ciel. Persévérez dans la prière, soyez-y vigilants ainsi que dans l'action de grâces.

ŕ. Mon secours, je vous chanterai un psaume, car vous êtes, ô Dieu, mon

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

céptor meus es : * Deus meus, misericórdia mea. ʘ. Lætábor, et exsultábo in te, psallam nómini tuo, Altíssime. Deus. Glória Patri. Deus.

soutien ; * Mon Dieu, ma miséricorde. ʘ. Je me réjouirai et j'exulterai en vous, je chanterai un psaume à votre nom, ô Très-Haut. Mon Dieu. Gloire. Mon Dieu.

JEUDI

LEÇON I

Incipit

Epístola prima
beáti Pauli Apóstoli
ad Thessalonicénses

Commencement

de la première Épître du
bienheureux Paul Apôtre
aux Thessaloniens

Chapitre I, 1-10

PAULUS, et Silvánus, et Timótheus Ecclésiæ Thessalonicénsium in Deo Patre, et Dómino Jesu Christo. Grátia vobis et pax. Grátias ágimus Deo semper pro ómnibus vobis, memóriam vestri faciéntes in oratióibus nostris sine intermissióne, mémores óperis fidei vestræ, et labóris, et caritátis, et sustinéntiæ spei Dómini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum : sciéntes, fratres, dilécti a Deo, electiónem vestram : quia Evangélium nostrum non fuit ad vos in sermóne tantum, sed et in virtúte, et in Spíritu Sancto, et in plenítudine multa, sicut sci-

PAUL, Silvain et Timothée, à l'Église des Thessaloniens, en Dieu le Père et le Seigneur Jésus-Christ. Grâce soit à vous et paix. Nous rendons continuellement grâces à Dieu pour vous tous, faisant sans cesse mémoire de vous dans nos prières ; nous souvenant devant notre Dieu et Père, des œuvres de votre foi, des travaux de votre charité, et de la constance de votre espérance en Notre Seigneur Jésus-Christ, sachant, frères aimés de Dieu, quelle a été votre élection, et que notre Évangile ne vous a pas été annoncé en paroles seulement, mais avec des miracles, et dans l'Esprit Saint et en grande plénitude

tis quales fuérimus in vobis propter vos.

℞. Deus, in te sperávi, Dómine, non confúndar in ætérnum : in justítia tua líbera me, * Et éripe me. †. Inclína ad me aurem tuam, et salva me. Et éripe.

de grâce ; car vous savez ce que nous avons été parmi vous, pour votre bien.

℞. O Dieu, j'ai mis mon espoir en vous ; Seigneur, je n'en aurai pas confusion pour toujours ; en votre justice, délivrez - moi, * Et arrachez - moi au péril. †. Inclinez vers moi votre oreille et sauvez-moi. Et.

LEÇON II

ET vos imitatóres nostri facti estis, et Dómini, excipiéntes verbum in tribulatióne multa, cum gáudio Spíritus Sancti : ita ut facti sitis forma ómnibus credéntibus in Macedónia, et in Achája. A vobisenim diffamátus est sermo Dómini, non solum in Macedónia, et in Achája, sed et in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profécta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annúntiant qualem intróitum habuérimus ad vos : et quómodo convérsi estis ad Deum a simulácris, servíre Deo vivo et vero, et exspectáre Fílium ejus de cælis (quem

ET vous, vous êtes devenus nos imitateurs et ceux du Seigneur, recevant la parole au milieu de beaucoup d'épreuves, dans la joie de l'Esprit-Saint ; en sorte que vous êtes devenus un modèle pour tous les croyants, dans la Macédoine et dans l'Achaïe. Car, par vous, la parole du Seigneur s'est répandue non seulement dans la Macédoine et dans l'Achaïe, mais la foi que vous avez en Dieu a même pénétré en tout lieu, de sorte que nous n'avons nullement besoin d'en rien dire, puisque nos auditeurs eux - mêmes racontent quel accueil nous avons trouvé auprès de vous, et comment vous vous êtes convertis des idoles à Dieu, pour servir le Dieu vivant et véritable et attendre que vienne du

suscitávit ex mórtuis) Jesum, qui eripuit nos ab ira ventúra.

✠. Repleátur os meum laude tua, ut hymnum dicam glóriæ tuæ, tota die magnítudinem tuam: noli me projicere in témpore senectútis: * Dum defecerit in me virtus mea, ne derelinquas me. ✠. Gaudébunt lábia mea, cum cantávero tibi. Dum.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Dum.

LEÇON III

Chapitre 2, 1-6

NAM ipsi scitis, fratres, intróitum nostrum ad vos, quia non inánis fuit: sed ante passi, et contuméliis affécti (sicut scitis) in Philíppis, fidúciam habúimus in Deo nostro loqui ad vos Evangélium Dei in multa sollicitúdine. Exhortátio enim nostra non de erróre, neque de immundítia, neque in dolo, sed sicut probáti sumus a Deo, ut crederétur nobis Evangélium: ita lóquimur, non quasi homínibus placéntes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim ali-quándo fúimus in ser-

ciel son Fils Jésus-Christ, qu'il a ressuscité d'entre les morts, qui nous a délivrés de la colère à venir.

✠. Que ma bouche soit remplie de votre louange, pour que je dise un hymne à votre gloire et chante tout le jour votre grandeur; ne me rejetez pas au temps de la vieillesse; * Quand en moi déclinera ma force, ne m'abandonnez pas. ✠. Mes lèvres se réjouiront quand je vous chanterai. Quand.

CAR vous - mêmes, frères, vous savez que notre première venue parmi vous n'a pas été vaine, puisque d'abord ayant souffert comme vous le savez et subi des outrages dans Philippes, nous avons eu en notre Dieu la confiance de vous annoncer l'Évangile de Dieu, avec beaucoup de sollicitude. En effet, notre prédication ne vient pas d'erreur, d'impureté et de fraude; mais puisque nous avons été trouvés dignes par Dieu d'être les dépositaires de l'Évangile, ainsi parlons-nous, non pour plaire aux hommes, mais à Dieu qui

móne adulationis, sicut scitis : neque in occasione avaritiæ : Deus testis est : nec quærentes ab hominibus glóriam, neque a vobis, neque ab aliis.

℞. Gaudébunt lábia mea cum cantávero tibi : * Et ánima mea, quam redemísti, Dómine. √. Sed et lingua mea meditábitur justítiam tuam, tota die laudem tuam. Et. Glória Patri. Et.

sonde nos cœurs. Jamais, en effet, nous n'avons usé de paroles de flatterie, comme vous le savez, ni de calculs secrets d'avarice, Dieu en est témoin ; ni recherché la gloire auprès des hommes, soit auprès de vous, soit auprès des autres.

℞. Mes lèvres se réjouiront de vous avoir chanté, * Et mon, âme que vous avez rachetée, Seigneur. √. Mais aussi ma langue redira votre justice, tout le jour votre louange. Et. Gloire au Père. Et.

VENDREDI

LEÇON I

De Epístola prima
ad Thessalonicenses

De la première Épître
aux Thessaloniens

Chapitre 4, 1-11

DE cétero ergo, fratres, rogámus vos et obsecrámus in Dómino Jesu, ut, quemádmódu accepístis a nobis, quómo opórteat vos ambuláre, et placére Deo, sic et ambulétis, ut abundétis magis. Scitis enim quæ præcépta déderim vobis per Dóminum Jesum. Hæc est enim volúntas Dei, sanctificátio vestra : ut abstineátis vos

DU reste, mes frères, nous vous prions et nous vous conjurons dans le Seigneur Jésus que, puisque vous avez appris de nous comment il faut que vous marchiez pour plaire à Dieu, vous marchiez en effet de telle sorte que vous avanciez de plus en plus. Attendu que vous savez quels préceptes nous vous avons donnés de la part du Seigneur Jésus, car la volonté de Dieu c'est votre

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore : non in passione desiderii, sicut et Gentes, quæ ignorant Deum.

℣. Confitébor tibi, Domine Deus, in toto corde meo, et honorificábo nomen tuum in ætérnum : * Quia misericórdia tua, Domine, magna est super me. √. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. Quia.

sanctification, en sorte que vous vous absteniez de la fornication, et que chacun de vous sache garder son corps saintement et honnêtement, sans s'abandonner à la passion de la convoitise comme les Gentils qui ignorent Dieu.

℣. Je vous louerai, Seigneur Dieu, de tout mon cœur, et j'honorerai votre nom éternellement. * Car votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi. √. Mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Car.

LEÇON II

ET ne quis supergre-diátur, neque circumvéniat in negotio fratrem suum : quóniam vindex est Dóminus de his ómnibus, sicut prædiximus vobis, et testificáti sumus. Non enim vocávit nos Deus in immundítiam, sed in sanctificatiónem. Itaque qui hæc spernit, non hóminem spernit, sed Deum : qui étiam dedit Spíritum suum Sanctum in nobis.

℣. Misericórdia tua, Domine, magna est super me : * Et liberásti ánimam

ET que personne, en cette matière, n'opprime et ne trompe son frère, parce que le Seigneur est le vengeur de toutes ces choses, comme nous vous l'avons déjà dit et attesté, car Dieu ne nous a point appelés à l'impureté mais à la sanctification. Ainsi celui qui méprise ces préceptes, méprise non pas un homme, mais Dieu lui-même qui nous donne son Esprit-Saint.

℣. Votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi. * Et vous avez délivré mon

VENDREDI

meam ex inférno inferióri.
Ÿ. In die tribulatiónis
meæ clamávi ad te, quia
exaudísti me. Et.

âme du fond de l'enfer. Ÿ. Au
jour de mon épreuve, j'ai
crié vers vous, parce que
vous m'avez exaucé. Et

Aux Octaves et Fêtes de rite simple: Glória Patri. Et.

LEÇON III

DE caritate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis : ipsi enim vos a Deo didicistis, ut diligatis invicem. Etenim illud facitis in omnes fratres in universa Macedonia. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut precipimus vobis : et ut honeste ambulatis ad eos qui foris sunt : et nullus aliquid desideretis.

℞. Factus est mihi Dominus in refugium : * Et Deus meus in auxilium spei meæ. Ÿ. Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et factus est Dominus protector meus. Et. Glória Patri. Et.

QUANT à la charité fraternelle, nous n'avons pas besoin de vous en écrire, puisque vous-mêmes avez appris de Dieu à vous aimer les uns les autres. Et c'est en effet ce que vous faites à l'égard de tous nos frères, dans toute la Macédoine. Mais, mes frères, nous vous exhortons à faire mieux encore et à vous appliquer à vivre en repos, à vous occuper de ce qui vous est propre, à travailler de vos mains, comme nous vous l'avons recommandé, afin que vous vous conduisiez honnêtement aux yeux des gens du dehors, et n'ayez besoin du bien de personne.

℞. Le Seigneur s'est fait mon refuge, * Et mon Dieu, le secours de mon espérance. Ÿ. Il m'a arraché à mes ennemis qui sont très forts, et le Seigneur s'est fait mon protecteur. Et. Gloire au Père. Et.

SAMEDI
LEÇON I

Incipit
Epístola secúnda
beáti Pauli Apóstoli
ad Thessalonicénses

Commencement
de la seconde Épître du
bienheureux Paul Apôtre
aux Thessaloniens

Chapitre I, 1-12

PAULUS, et Silvánus, et Timótheus Ecclésiæ Thessalonicénsium in Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Grátia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Grátias ágere debémus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quóniam supercréscit fides vestra, et abúndat caritas uniuscujúsque vestrum in invicem : ita ut et nos ipsi in vobis gloriémur in Ecclésiis Dei, pro patientia vestra, et fide, et in ómnibus persecutióibus vestris, et tribulatióibus, quas sustinétis in exemplum justí iudícii Dei, ut digni habeámini in regno Dei, pro quo et patímini.

PAUL, et Sylvain, et Timothée, à l'Église des Thessaloniens, en Dieu notre Père, et en le Seigneur Jésus-Christ. Grâce soit à vous et paix, de par Dieu notre Père et de par le Seigneur Jésus-Christ. Nous devons, frères, rendre sans cesse à Dieu, pour vous, de dignes actions de grâces, de ce que votre foi grandit de plus en plus, et que la charité de chacun de vous s'accroît envers tous les autres ; de sorte que nous-mêmes nous nous glorifions aussi de vous, dans les Églises de Dieu, à cause de votre patience, et de votre foi, et de toutes les persécutions et tribulations que vous supportez, en gage du juste jugement de Dieu ¹, pour que vous soyez trouvés dignes du royaume de Dieu, pour lequel aussi vous souffrez.

1. • Si Dieu n'épargne pas les bons en ce monde, comment épargnerait-il les méchants dans le monde futur ? » (S. THOMAS.)

Ry. Misericórdiam et iudícium cantábo tibi, Dómine : * Psallam et intéligam in via immaculáta, quando vénies ad me. ʘ. Perambulábam in innocéntia cordis mei, in médio domus meæ. Psallam.

Ry. C'est la miséricorde et le jugement que je vous chanterai, Seigneur. * Je chanterai et je suivrai intelligemment une voie immaculée, quand vous viendrez à moi. ʘ. Je marchais dans l'innocence de mon cœur, au milieu de ma maison. Je chanterai.

LEÇON II

SI tamen justum est apud Deum retribuere tribulatiónem iis, qui vos tribulant : et vobis, qui tribulamini, réquiem nobiscum in revelatióne Dómini Jesus de cælo cum Angelis virtútis ejus, in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non novérunt Deum, et qui non obédiunt Evangélio Dómini nostri Jesu Christi. Qui pœnas dabunt in intéritu æternas a fácie Dómini, et a glória virtútis ejus : cum vénerit glorificári in sanctis suis, et admirábilis fieri in ómnibus, qui crediderunt, quia créditum est testimónium nostrum super vos in die illo. In quo étiam orámus semper pro vobis : ut dignétur vos vocatióne sua Deus noster, et impleat omnem

CAR il est juste devant Dieu qu'il rende l'affliction à ceux qui vous affligent, et le repos à vous qui êtes affligés, ainsi qu'à nous, lorsque du ciel se révélera le Seigneur Jésus avec les Anges de sa puissance, et que, dans une flamme de feu, il se vengera de ceux qui n'ont pas reconnu Dieu et qui n'obéissent point à l'Évangile de Notre Seigneur Jésus-Christ. Ces gens-là subiront les peines de la perdition éternelle, loin de la face du Seigneur et loin de la gloire de sa puissance, lorsqu'il viendra pour être glorifié dans ses saints et admiré dans tous ceux qui auront cru ; puisque vous avez cru à notre témoignage touchant ce jour. C'est pourquoi nous prions sans cesse pour vous, que notre Dieu vous rende dignes de

QUATRIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

voluntátem bonitátis, et opus fidei in virtúte, ut clarificétur nomen Dómini nostri Jesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum grátiam Dei nostri, et Dómini Jesu Christi.

R. Dómine, exáudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat : * Quia non spernis, Deus, preces páuperum. *ŷ.* Fiant aures tuæ intendentes in orationem servi tui. Quia.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Quia.

LEÇON III

Chapitre 2, 1-4

ROGAMUS autem vos, fratres, per adventum Dómini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum : ut non cito moveámini a vestro sensu, neque terreámini, neque per spíritum, neque per sermónem, neque per epístolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Dómini. Ne quis vos

sa vocation, et qu'il accomplisse tous les desseins de sa bonté et l'œuvre de la foi, par sa puissance ; afin que le nom de notre Seigneur Jésus-Christ soit glorifié en vous, et vous en lui, par la grâce de notre Dieu et de notre Seigneur Jésus-Christ.

R. Seigneur, exaucez ma prière et que mon cri parvienne jusqu'à vous ; * Car vous ne méprisez pas, ô Dieu, les prières des pauvres. *ŷ.* Que vos oreilles soient attentives à la prière de votre serviteur. Car.

OR, nous vous conjurons, mes frères, pour ce qui est de l'avènement de notre Seigneur Jésus-Christ et de de notre réunion avec lui¹, de ne point vous laisser facilement troubler l'esprit et effrayer, soit par quelque révélation prophétique, soit par des discours, soit par des lettres supposées de nous, comme si le jour du Seigneur était proche. Que personne ne vous séduise en aucune

1. Nous précisons d'après le grec et le contexte le sens de ce passage obscur dans la Vulgate.

seducat ullo modo : quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tamquam sit Deus.

℞. Velociter exaudi me, Deus, * Quia defecerunt sicut fumus dies mei : * Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. ʘ. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut foenum arui. Quia. Gloria Patri. Tu.

manière ; car il ne viendra point, qu'auparavant ne soit venue l'apostasie, et que n'ait paru l'homme du péché, le fils de la perdition, qui se pose en ennemi et s'élève au-dessus de tout ce qui porte le nom de Dieu, ou qui est adoré, jusqu'à s'asseoir dans le temple de Dieu, se faisant passer lui-même pour Dieu¹.

℞. Vite exaucez-moi, ô Dieu ; * Car mes jours se sont évanouis comme la fumée ; * Mais vous, vous êtes toujours le même et vos années ne déclineront pas. ʘ. Mes jours ont baissé comme l'ombre, et moi, j'ai séché comme le foin. Car. Gloire au Père. Mais vous.

A VÊPRES

ʘ. Vespertina oratio ascendat ad te, Domine. ℞. Et descendat super nos misericordia tua.

Ad Magnif. Ant. Suscepit Deus * Israël, puerum suum : sicut locutus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

ʘ. Que la prière du soir, monte vers vous, Seigneur.

℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Dieu a relevé Israël, son serviteur, comme il l'a promis à Abraham et à sa postérité, pour toujours.

1. S'agit-il d'un individu ou d'une collectivité personnalisée sous ce nom d'Antéchrist ? Le P. Allo, après une longue étude de tous les textes de saint Paul et des autres livres du Nouveau Testament, conclut que la seconde opinion est de beaucoup la plus probable (S. Jean l'Apocalypse. Introduction, ch. ix. p. cxix).

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Oraison

FAMILIAM tuam, quæsumus, Dómine, continua pietate custódi : ut, quæ in sola spe grátiaæ cælestis innítitur, tua semper protectióne muniátur. Per Dóminum.

GARDEZ, Seigneur, votre famille par une constante sollicitude, afin qu'elle soit toujours défendue par votre protection, elle qui s'appuie sur la seule espérance de votre grâce. Par Notre Seigneur.

V^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

SEMIDOUBLE

Invit. : Adorémus et Hymne Primo die, au Psautier, p. 1.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit

Epístola prima
Beáti Pauli Apóstoli
ad Timótheum

Commencement

de la première Épître du
bienheureux Paul Apôtre
à Timothée

Chapitre 1, 1-16

PAULUS Apóstolus Jesu Christi secúndum impérium Dei Salvatóris nostri, et Christi Jesu spei nostræ : Timótheo dilécto filio in fide. Grátia, misericórdia, et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Dómino nostro. Sicut rogávi te ut remanéres Ephesiam, ut denuntiáres quibusdam ne áliter docérent, neque inténderent fábulis,

PAUL, Apôtre de Jésus-Christ, selon le commandement de Dieu notre Sauveur, et du Christ Jésus, notre espérance, à Timothée, son fils bien-aimé dans la foi. Grâce, miséricorde et paix de par Dieu le Père et Jésus-Christ notre Seigneur. Comme je t'en ai prié en partant pour la Macédoine, demeure à Éphèse, afin d'avertir certaines personnes de ne point enseigner une

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

et genealogiis interminatis : quæ quæstiones præstant magis quam ædificationem Dei, quæ est in fide.

℣. Dómine, ne in ira tua árguas me, neque in furóre tuo corrípias me : * Miserére mei, Dómine, quóniam infirmus sum. √. Timor et tremor venérunt super me, et contexérunt me ténebræ. Miserére.

autre doctrine, et de ne point se préoccuper de fables et de généalogies sans fin, qui élèvent des disputes plutôt que l'édifice de Dieu, fondé sur la foi.

℣. Seigneur, ne me grondez pas dans votre colère et ne me corrigez pas dans votre fureur. * Ayez pitié de moi, Seigneur, car je suis faible. √. Crainte et tremblement sont venus sur moi et les ténèbres m'ont couvert. Ayez pitié.

LEÇON II

FINIS autem præcepti est caritas de corde puro, et consciéntia bona, et fide non ficta. A quibus quidam aberrántes, convérsi sunt in vanilóquium, voléntes esse legis doctóres, non intelligéntes neque quæ loquúntur, neque de quibus affirmant. Scimus autem quia bona est lex, si quis ea légítimate utátur : sciens hoc quia lex justo non est pósita, sed injústis, et non súbditis, ímpiis et peccatóribus, scelerátis et contaminátis, parricídís et matricídís, homicídís, fornicáriis, masculórum con-

CAR la fin des préceptes est la charité qui vient d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi non feinte. Quelques-uns, s'en étant détournés, se sont égarés en de vains discours, voulant être docteurs de la loi et ne comprenant ni ce qu'ils disent, ni ce qu'ils affirment. Or, nous savons que la loi est bonne, si on en use légitimement, en reconnaissant que la loi n'est pas établie pour le juste, mais pour les injustes, les rebelles, les impies, les pécheurs, les hommes sans religion et sans piété¹, les meurtriers de leur père et

1. Nous précisons le sens d'après le grec.

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

cubitóribus, plagiáriis, mendácibus et perjúris, et si quid áliud sanæ doctrinæ adversátur, quæ est secúndum Evangélium glóriæ beáti Dei, quod crédito est mihi.

℞. Deus, qui sedes super thronum, et júdicas æquitátem, esto refúgium páuperum in tribulatióne: * Quia tu solus labórem et dolórem consíderas. ŷ. Tibi enim derelictus est pauper, pupíllo tu eris adjútor. Quia.

les meurtriers de leur mère, les homicides, les fornicateurs, les sodomites, les voleurs d'hommes¹, les menteurs, les parjures, et pour tout ce qui peut être encore opposé à la saine doctrine, qui est selon l'Évangile de la gloire du Dieu bienheureux, lequel m'a été confié.

℞. O Dieu, qui siégez sur un trône et jugez selon l'équité, soyez le refuge des pauvres dans l'épreuve; * Car vous seul savez apprécier le travail et la peine, ŷ. A vous est abandonné le pauvre; vous serez le secours de l'orphelin. Car.

LEÇON III

GRATIAS ago, qui me confortávit Christo Jesu Dómino nostro, quia fidélem me existimávit, ponens in ministério: qui prius blasphemus fui, et persecútor, et contuméliósus: sed misericórdiam Dei consecútus sum, quia ignórans feci in incredulitate. Superabundávit autem grátia Dómini nostri cum fide et dilectiône, quæ est in Christo Jesu. Fidélis sermo, et omni acceptiône dignus:

JE rends grâces à celui qui m'a fortifié, au Christ Jésus notre Seigneur, de ce qu'il m'a estimé fidèle, en m'établissant dans son ministère, moi qui étais auparavant blasphémateur, persécuteur et insulteur; mais j'ai obtenu miséricorde de Dieu, parce que j'ai agi par ignorance, dans l'incredulité. Et même la grâce de notre Seigneur a surabondé avec la foi et la dilection qui est dans le Christ Jésus. Elle est vraiment fidèle et digne

1. Ceux qui volaient des esclaves ou des enfants pour les vendre.

quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum : ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum, qui credituri sunt illi, in vitam æternam.

℞. A dextris est mihi Dominus, ne commovear : * Propter hoc dilatatum est cor meum, et exultavit lingua mea. ̄. Dominus pars hereditatis meæ, et calicis mei. Propter. Glória. Propter.

d'être accueillie sans réserve, cette parole, que le Christ Jésus est venu en ce monde pour sauver les pécheurs, dont je suis le premier. Mais j'ai obtenu miséricorde, afin qu'en moi, d'abord, le Christ Jésus montrât toute sa patience, pour servir d'exemple à ceux qui croiront en lui, pour la vie éternelle.

℞. Le Seigneur est à ma droite, de peur que je chancelle ; * Voilà pourquoi mon cœur s'est dilaté et ma langue a exulté. ̄. Le Seigneur est la part de mon héritage et de mon calice. Voilà pourquoi. Gloire au Père. Voilà pourquoi.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Augustini Episcopi

Sermon de saint Augustin Evêque

Sur les paroles de l'Apôtre, Sermon 8, vers le début

HUMANUS sermo, et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. Attende Evangelium : venit enim Filius hominis quærere, et salvare, quod perierat. Si homo non

C'EST une parole pleine d'humanité et digne de toute créance, que le Christ Jésus est venu en ce monde sauver les pécheurs. Écoutez attentivement ce que dit l'Évangile : *Le Fils de l'homme est venu chercher et sauver ce qui périssait*¹. Si l'homme n'eût pas été en

1. *Matt.* 18, 11.

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

perisset, Filius hominis non venisset. Ergo perierat homo : venit Deus homo, et inventus est homo. Perierat homo per liberam voluntatem : venit Deus homo per gratiam liberatricem.

℞. Notas mihi fecisti, Domine, vias vitæ : * Adimplébis me lætitia cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem. †. Tu es qui restitues hereditatem meam mihi. Adimplébis.

LEÇON V

QUÆRIS, quid valeat ad malum liberum arbitrium? Récole hominem peccantem. Quæris, quid valeat ad auxilium Deus et homo? Attende in eo gratiam liberantem. Nusquam pótuit sic ostendi, quantum valeat voluntas hominis usurpata per superbiam, ad utendum sine adjutorio Dei : malum non pótuit plus, et manifestius éxprimi, quam in homine primo. Ecce perit primus homo, et ubi esset,

perdition, le fils de l'homme ne serait pas venu. L'homme était donc en perdition, mais un Dieu vint à lui et l'homme fut ramené. L'homme s'était perdu par sa volonté libre, un Dieu fait homme vint le sauver par sa grâce libératrice.

℞. Vous m'avez fait connaître, Seigneur, les chemins de la vie ; * Vous me remplirez de joie par votre visage ; des délices sont à votre droite, pour toujours. †. C'est vous qui me rendrez mon héritage. Vous me remplirez.

VOULEZ-VOUS savoir quel est le pouvoir du libre arbitre pour le mal? Rappelez-vous l'homme commettant le péché¹. Cherchez-vous à connaître la puissance d'un Dieu-Homme pour nous secourir? Considérez en lui la grâce qui nous délivre. Nulle part, comme ici, n'a pu être montré ce que peut l'usage de la volonté humaine usurpée par l'orgueil pour un emploi indépendant du secours de Dieu. Non, nulle part le mal n'a pu être davantage et plus manifestement exprimé

1. D'après le contexte, il semble bien qu'il s'agisse ici d'Adam.

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

nisi venisset secundus homo? quia et ille homo, ideo et iste homo; et ideo humanus sermo.

℞. Dīligam te, Dómine, virtus mea : Dóminus firmaméntum meum, * Et refúgium meum. √. Liberátor meus, Deus meus, adjútor meus. Et.

que dans le premier homme. Le premier homme s'est perdu, et où serait-il maintenant, si le second Adam n'était venu? Parce que l'un était homme, l'autre s'est fait homme; elle est donc pleine d'humanité la parole précitée ¹.

℞. Je vous aimerai, Seigneur, ma force; le Seigneur est mon soutien, * Et mon refuge. √. Mon libérateur, mon Dieu, mon aide. Et.

LEÇON VI

PRORSUS nusquam sic apparet benignitas gr̄atiæ, et liberalitas omnipotentiæ Dei, quam in hómine mediátore Dei et hóminum, hómine Christo Jesu. Quid enim dicimus, fratres mei? In fide cathólica nutritis loquor, vel in pacem cathólicam lucrátis. Nóvimus et tenémus, mediátorem Dei et hóminum, hóminem Christum Jesum, in quantum homo erat, ejus esse natúræ, cujus et nos sumus. Non enim altérius natúræ caro nostra, et

NULLE part non plus la benignité de la gr̄ace et la libéralité de la toute-puissance de Dieu n'ont paru avec autant d'éclat qu'en cet homme, établi médiateur entre Dieu et les hommes, en cet homme, qui est le Christ Jésus. Que disons-nous, mes frères? Je parle à des fidèles nourris dans la foi catholique ou à des âmes gagnées à la paix de l'Église catholique. Nous avons appris et nous tenons fermement que le médiateur entre Dieu et les hommes, le Christ Jésus homme est, en tant qu'homme, de la même nature que nous. Car

1. Au début de la leçon IV.

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

caro illius : nec altérius
natúræ ánima nostra, et
ánima illius. Hanc sus-
cépit natúram, quam sal-
vándam esse judicávit.

℞. Dómini est terra,
et plenitúdo ejus : * Orbis
terrárum, et univérsi qui
hábitant in eo. √. Ipse
super mária fundávit eam,
et super flúmina præ-
parávit illam. Orbis. Gló-
ria Patri. Orbis.

notre chair et sa chair ne
sont point différentes de
nature ; notre âme n'est pas
d'une autre nature que son
âme. La nature dont il s'est
revêtu, c'est celle qu'il a
résolu de sauver.

℞. La terre est au Seigneur
avec tout ce qui la remplit, *
L'univers et tous ceux qui
l'habitent. √. C'est lui qui sur
la mer l'a fondée et sur les
flots l'a dressée. L'univers.
Gloire au Père. L'univers.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 13, 24-30

IN illo tēpore : Dixit
Jesus turbis parábo-
lam hanc : Símile factum
est regnum cælórum hó-
mini, qui seminávit bo-
num semen in agro suo.
Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit
aux foules certe para-
bole : Le royaume des cieux
est semblable à un homme
qui a semé du bon grain
dans son champ. Et le
reste.

Homília sancti Augustíni
Epíscopi

Homélie de saint Augustin
Évêque

*Livre des Questions sur l'Évangile de S. Matthieu, chap. 11,
section 4.*

CUM negligéntius áge-
rent præpósiti Ecclé-
siæ, aut cum dormitió-
nem mortis accíperent
Apóstoli, venit diábolus,

TANDIS que les pasteurs de
l'Eglise agissaient d'une
façon trop négligente, ou
lorsque les Apôtres furent
entrés dans le sommeil de
la mort, le diable vint et, sur

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

et superseminávit eos, quos malos filios Dóminus interpretátur. Sed quæritur, utrum hæretici sint, an male viventes cathólici? Possunt enim dici filii mali étiam hæretici, quia ex eódem Evangélii sémine, et Christi nómine procreáti, pravís opinió-nibus ad falsa dógmata convertúntur.

℞. Ad te, Dómine, levávi ánimam meam : * Deus meus, in te confído, non erubéscam. ŷ. Custódi ánimam meam, et éripe me. Deus.

la bonne semence, jeta la semence que le Seigneur appelle de mauvais fils. Mais, demande-t-on, est-ce que ce sont les hérétiques, ou les catholiques de mauvaise vie? En effet, on peut appeler mauvais fils les hérétiques aussi, parce que, engendrés par la même semence de l'Évangile et par le nom du Christ, ils se sont, avec leurs opinions erronées, tournés vers les faux dogmes.

℞. Vers vous, Seigneur, j'ai levé mon âme ; * Mon Dieu, en vous je me confie, je n'en rougirai pas. ŷ. Gardez mon âme et délivrez-la. Mon Dieu.

LEÇON VIII

SED quod dicit eos in médio trítici seminátos, quasi vidéntur illi significári, qui uníus comuniónis sunt. Verúm-tamen quóniam Dóminus agrum ípsam, non Ecclésiám, sed hunc mundum interpretátus est : bene intelligúntur hæretici, quia non societáte uníus Ecclésiæ, vel uníus fidei, sed societáte solíus nóminis cristiáni in hoc mundo permiscéntur bonis. At illi, qui in eádém fide mali sunt, pálea pótius quam

MAIS puisque le Seigneur dit qu'ils ont été semés au milieu du froment, il semble désigner ceux qui appartiennent à la même communion. Cependant, parce que, d'après l'explication du Seigneur, le champ ne représente pas l'Église, mais ce monde, on a raison de penser aux hérétiques qui ont en commun avec les bons, non d'appartenir à une même Église ou à une même foi, mais d'avoir le même nom de chrétiens et qui sont ainsi mélangés aux bons en

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

zizania reputantur : quia p^álea étiam fundaméntum ipsum habet cum fruménto, radicémque commúnem.

ꝛ. Duo Séraphim clamábant alter ad álterum : * Sanctus, sanctus, sanctus Dóminus, Deus Sábaoth : * Plena est omnis terra glória ejus. ỹ. Tres sunt qui testimónium dant in cælo : Pater, Verbum, et Spíritus Sanctus : et hi tres unum sunt. Sanctus. Glória Patri. Plena.

ce monde. Quant aux méchants qui partagent la même foi, ils sont représentés plutôt par la paille que par l'ivraie, parce que la paille a le même fondement, la même racine que le froment.

ꝛ. Deux Séraphins se criaient l'un à l'autre : * Saint, saint, saint est le Seigneur, Dieu des armées. * Toute la terre est pleine de sa gloire. ỹ. Ils sont trois qui portent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint ; et ces trois sont un. Saint. Gloire au Père. Toute.

LEÇON IX

IN illa plane sagéna, qua concluduntur et mali et boni pisces, non absurde mali cathólici intelliguntur. Aliud est enim mare, quod magis mundum istum significat : aliud sagéna, quæ unius fidei, vel unius Ecclésiæ communionem videtur ostendere. Inter hæreticos et malos cathólicos hoc interest, quod hæretici falsa credunt : illi autem vera credentes, non vivunt ita ut credunt.

C'EST dans ce filet, où sont pris les poissons bons et mauvais, qu'il est normal de reconnaître les mauvais catholiques. Autre chose en effet la mer — et c'est elle qui signifie plutôt le monde présent ; — autre chose le filet qui semble indiquer la communion d'une même foi ou d'une même Église. Entre les hérétiques et les mauvais catholiques, il y a cette différence que les hérétiques croient des choses fausses, tandis que les mauvais catholiques, croyant des choses vraies, ne vivent pas selon leur foi.

CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

A LAUDES

Ÿ. Dóminus regnávít, decórem índuit. ʀ. Índuit Dóminus fortitúdinem, et præcínxit se virtúte.

Ad Bened. Ant. Dómine, * nonne bonum semen seminásti in agro tuo? unde ergo habet zizánia? Et ait illis : Hoc fecit inimicus homo.

Ÿ. Le Seigneur a établi son règne et s'est revêtu de beauté. ʀ. Le Seigneur s'est revêtu de force et ceint de puissance.

A Bénéd. Ant. « Seigneur, n'avez-vous pas semé du bon grain dans votre champ? D'où vient donc qu'il y a de l'ivraie? » Et il leur dit : « Cela, c'est l'œuvre de mon ennemi. »

Oraison

FAMILIAM tuam, quæsumus, Dómine, continúa pietáte custódi : ut, quæ in sola spe grátiaæ cæléstis innítitur, tua semper protectióne muniátur. Per Dóminum.